ESTADO DE SAO PAULO

MENSAGEM N° 13/2000. IBIUNA, 12 DE ABRIL DE 2000.
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Senhor Presidente: ' /7 - C‘/'" z

Através da presente, estamos encaminhando
para apreciacao dessa Egrégia Camara o incluso Projeto de Lei sob o n° 13/2000 ,
desta data, de nossa autoria, que tem por objetivo autorizar o Executivo Municipal a
dar nova redacdo na alinea "¢" do inciso | do Artigo 3° da Lei Municipal n° 423, de
06 de outubro de 1997, modificando a mesma no que diz respeito ao uso do veiculo,
ou seja, em vez que 05 (cinco) anos de uso, o veiculo podera ter até 10 (dez) anos
de uso, desde que apresente bom estado de conservacdo, que sera verificado
através de vistoria especifica, repetida a cada 90 (noventa) dias e ndo a cada 30
(trinta) dias, como consta, atualmente, na referida alinea, ora alterada por forca
desta proposicao.

Em assim sendo, solicitamos a Vossa
Exceléncia, seja a presente proposicéo deliberada ao prazo maximo de que trata o
0 § 1° do artigo 45 da Lei Organica do Municipio de Ibiuna.

Renovamos a Vossa Exceléncia, na
oportunidade, nossos protestos de estima e distinta consideragéo.
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ESTADO DE SAO PAULO

B
PROJETO DE LEI N° #4/2000

DE 12 DE ABRIL DE 2000.

"Altera dispositivos da Lei que menciona e da outras
providéncias".

JONAS DE CAMPOS, Prefeito Municipal de Ibiina, no
uso das atribuigbes que lhe s&o conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuna aprovou
e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

ARTIGO 1°.- A alinea "c" do inciso | do artigo 3° da Lei n°
423, de 06 de outubro de 1997, passa a vigorar com a seguinte redacéo:

c) - apresentar bom estado de conservagdo, com, no
maximo 10 (dez) anos de uso, a ser verificado através de vistoria especifica,
repetida a cada 90 (noventa) dias, ou sempre que julgada necessaria, pelo orgao
fiscalizador competente, da Prefeitura".

ARTIGO 2°.- As despesas decorrentes da execucéo da
presente lei, correrdo a conta de dotacbes proprias consignadas no orgamento
vigente.

ARTIGO 3°.- Esta lei entrard em vigor na data de sua
publicacéo, revogadas as disposicbes em contrario.

, sE GABINETE DO PREFEITO M
-DIAS DO MES DE ABRIL DE 2000.
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LELN® 423797,
DE 06 DE QUTUBRO DE 1997,

“Dispds sobre ¢ scrvigo de transporle de
passageiros pelo sislema de aulo-lolagao, e da
pl'(JVidL,nGIaS COFFBIHI:“-‘)
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Phe B M3 JONAS DE CAMPOS, Prefeilo NMunicipal do

' ' Ibitina-SP., no uso das atribuigbes que the sio
conferidas por loi,
FAZ SABER que a Camara Municipal o
Ibitina aprovou e ela sancionou ¢ promulgou 2
: seguinte lei:
EEPEILERE - Art. 1°- Fica aulorizada, no ambita do

icipao da Ibiana, a exocucio dos servigos da Wransporto de passaguiros pelo
Jeins du auto-lolagho, com caracterislicas urbanas,

S LA Pardgrafo Unico.- Para os efeitos desla lo, @
neiicrado como sorvico do auto-lolacio, com caracleristicas urbanas, aquele g
i preslada por peruas ou oulros vajculos assemelhados, coni capacidady pocd o
msporte da nao minmo 08 (oito) @ no maximo 18 (dezasseis) passageiros,
ilaclos, mediante o pagamento de tanfas estabelecidas altravés de decreta do
-jécu_lwo, . T " :
' ' Art. 2° - O servico de que trala esla
men‘[e pozierd sar execulado por passoa {isica, p;op.w ario do veicula, ou por
boperativa - de  propriclano  estabalecida  nesto municlplo,  mediante provia
dorizagao do orgao competcnto da Prefeitura,
p Bl |
Art. 3%~ A autorizacdo para 2 execugao dos
elvicos somente poderd ser dada mediante requerimento do interessado, instruido
om 0s seguintas documentos:
: P e Vi e 1= Quanto ao veiculo:

;- éi) - Corlificado de \L>L1u,!ro g \puhdu peio

.mu qullu"nei:o, au contrum da . '1(3:’.]41“{], uu, u.nii,l (JI\‘\/ com llan',fc:u]f il
aulorizada com firma reconhecida, S

1 ' ! 5 r?
£ v, Tadley : b}y - prova do pagamento do IFVA ¢ do
Icenclamenle, comn placas de ibiina; '

¢) - apresentar bom estado de conservacio,
toin no. maximo 05 (cinco) anos de uso, a ser veriicado alraves de vislona
especifica, repetida a cada 30 (Irinta) dias ou quando for necessano, pelo orgdo
sormpelente da Praleitura; e e
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d) - apresentar prova de cobertura securitana,
fa 05 passageiros u conlra lorceiras,

Il - quanto ao proprietario-condulor

: a) - Cédula de idenlidade e Cadaslio das
assoas Fisicas (CIC); ,
’ |

L) - Cartelra Nacional do Habiitagdo - ChNH, om
ca:egar:a "[)", compativel com a capacidade do veicuio, '

!
"L

c) - i1luio de Eleilor e mmprumnto do que
plou nas Ultimas eleigoes; :
d) - alestado de residéncia no Mumicipto de

biuna, ha pelo menos 03 (frés) anos,

: I
T ¢} - alestado de anteccdenles  crimingis,
sxpedido pela Delegacia de Policia local,

fy - atoslada do sanidade lisica © moentas,
g) - comprovante de regularidade perante o
Seguridade Social, ‘ 4 “

h) - prova de inscrigéo no Cadastro Mobiidnio
da Preleitura.

‘ i) - certificado de conclusan de curso de
direcaa defensiva 4o oulro semoelhante. - :

Os veigulos ndo poderdo, em Hipoloso
/de carga da mercadoriag ou oulfa ypo de

|
|
|

alguma, ser utilizados para o {yan
jplacdio que nao o de passagejios.

§ .c’.“ Os veigulos ulilizados no transporie de
deverdo apresentar 0 'sou interior  permanentemente  mpo - ©

I . |

|
bt |

[ = L H I e b T Y . Iy
§ 3%9 Os passagens deverdo ser cobrades no

nlenur dos veiculos, por cobradores, que néoI paderdo ler idade infenor a 18

(dezolo) anos. | CEE RN : l.' . ;

| i

SE LR ‘

s e s vage v g § A% Duranle 0 trcut,{o nao sera permiitido o
U0 uu iumo ou do alcool, sob pena de cassagéo da aulorizagao © NO Caso du
passagelros, de sua retirada do veiculo. | % \f

——
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§ 6% O condutor do veiculo ¢ o cobiador
duverdo eslar dovidumunlo trajudos, de preleréncia unilormizado, portando crachi
ue entificagdo,

Art. 4° - A Profeitura estabelocerd, ulravos do
fdenrefo

a) as lmhas que poderdo ser exploradas, com
pontos de embarque 8 desembargue de passagenos, tinerarios regulares e
allernalivas,

b) - a programagdo horana das lnhas e
Heguencla day parhdag, 0 qua garanlira a continmudado do semvigo nos chits e,

sabadus, durmingus e lunados,

¢) - o numero de veiculos uliizados em cada
hinha:

d) - as larilas que poderao ser cobradas.

§ 1°- O ndo cumprimento  sistematico  da >{
programacao horaria ¢ motivo para cancelamento da aulorizagio

. entrada do novos voiculos, alem doy
miciahbnontu antonzadoy para cada Tinha, heara a cnleno do orgao competento da
Frotaitung, bascado em estudos do domanda @ outros ndicalivos pnortanoss

§ 3% - fncialnento, o namero de veicalos
screm ublizados nos servigos da que liala esla lel ndo pudera exceder a 30U tlinta).

Art, 60~ Oy voiculos doverdao sor indenbihcados,
uxlumarunila, com o palavia lolaga, pinlada nas lalorais, @ com mdicaga do
dustnn, contonms regulamentacio a ser falla por _docielo do exvculivo, hcando
hingados a g llxaimc-.flr1urraurliu e local visivel os horano o lrequoncia.

D e | i i

: O
Art. 6%- Fica asscguwada a graluidadu do
vanspaite de 1dosos, com mais de 65 (sessenta ¢ cinco) anos, hem como dos
aehicientes tisicos e menores de 05 (cinco) anos de idade, desde que
aeompanhados dos pals 0u responsavels,
S /_ I -‘/'I
o ]
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Art.  7°- Os servigos do que bala esla I8Y
$060 uxecutados o explorados modiante pormissao, outorgada a titylo pIOGATo, NAO
gurando duelos para 0 pmmlsmnnario, e podando ser revogada a qualquer tampao, -
o0 orgiao hscalizador di Prolotura vonhicar guo nao oslao sendo sulisiotos as

BAENCIAS [6gE15

Art. 8- O Podor Excculivo noogue o .
[IECESSEro, regulamentari @ presenta e, alravas do deciolo, v o orgao computuntu }
(a Prefeitura baxara 0s alos necessarios a sua execucao.

Art. 9°.- A Prefeilura podera estipular, por
deciela, as mullas e penuhdadea a serem impostas aos executores dus suvigos

T Art. 10- As despesas com @ execucan da !
presenie lel correrdo a conta de dolagoas proprias do orgamento vigente \

‘Art. 11- Esla lel entrara em vigor  na data e
sua publicagéo, revogadas as disposigoes em conlrario.

' GABINETE DO PREFEITO ML INICIPAL DE
BIUNA, A0S 06 DIAS PO MES DE OUTUBRO DiE 1997, I \

-. oV

JONAS '11\3\ CAMPOS i

PREF!Q JMURICIPAL ¢

‘ — {

- Publicada e registrada na Secretaria da !
Prefeitura Municipal do [hitna, aos 06 dias do Mos do Outubro da 1997, ]

o R

RUBENS XAVIER DE LIMA ,
SECRETARIO GERAL DA ADMIFISTRAGAOQ
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SECRETARIA

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n®. 186/2000 de autoria do Chefe
do Executivo foi protocoiﬁaf) na Secretaria Administrativa da
Cémara no dia 17 de abril passado, e lido no expediente da
Sessédo Ordinaria do dia 18 p/passado.
Certifico mais, cofforme spacho do Sr. Presidente, foram
extraidas fotocopias| aos Sfs. Vereadores, e a disposicao das
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COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N°> 186/2000

AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR ROBERTO MARTINEZ

COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANGAS E ORGCAMENTO; E OBRAS,
SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagdo desta
Casa de Leis no dia 17 de abril passado, o Projeto de Lei n° 186/2000 que “Altera
dispositivos da Lei que menciona e da outras providéncias”.

A Comissdo de Justica e Redacdo em andlise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite
parecer favoravel pela tramitacdo regimental, nada impedindo a deliberagdo pelo
Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissdo
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois o artigo
2°. aponta que as despesas correrdo & conta de dotagbes proprias consignadas no
orcamento vigente.

Quanto a Comissdo de Obras, Servicos Publicos e
Atividades Privadas diante da sua competéncia, exara parecer pela tramitacdo, pois a
proposi¢éo solicita autorizagdo para alterar a alinea “c” do inciso | do Artigo 3° da Lei no.
423 de 06/10/97, modificando de 05 (cinco) anos para até 10 (dez) anos de uso, desde
que o veiculo apresente bom estado de conservagéo, através de vistoria especifica.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.
E o pafecer.
SALA [DAS COMISSO

g%[%%ﬁ RTII(Q}\ '

ELATOR - PRE/QENT% DA COMISSAO DE

, VEREADOR JOAO MELLO, EM

24 DE ABRIL DE 2000.

STICA E REDAGAO

JOSE VIC &IEJ I;_CI FILHO

EMBRO

BENEDITO VIEIRA MARTINS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANGCAS E ORCAMENTO

segue fis. 02
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| Parecer conjunto a Projeto de Lei n°. 186/2000 - fis. 02

/%f%/;« KM’?
PEBRO VIEIKA RUIVO

MEMBRO

SA FERREIRA DE SOUZA
PRESIDENTE DA COMISSAO DE OBRAS SERVICOS PUBLICOS E
ATIVIDADES PRIVADAS

ROQUEJOSE PEREIRA OSWALDO RIBEIRO DOS SANTOS
VICE -“RRESIDENTE MEMBRO
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ESTADO DE SAO PAULO \

SECRETARIA

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n®. 186/2000 de autoria do Chefe do
CXECutivo recebeu o parecer conjunto das Comissdes de Justica
e Redac&o; Finangas e Orcamento; e Obras, Servicos Publicos e
Atividades Privadas no expediente da Sessdo Ordinéria do dia 25
p. passado. / '

Certifico mais, ém l'face do apresentado o referido Projeto de Lei
foi inscrito para discusséao e votacdo na Ordem do Dia da Sessé&o
Ordinaria doj/dja 02 de maio futuro, conforme anunciado na
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GABINETE

AUTOGRAFO DE LEI N° 172/2000

“Altera dispositivos da Lei que menciona e da outras
providéncias.”

JONAS DE CAMPOS, Prefeito Municipal de Ibiuna,
no uso das atribuicdes que lhe sdo conferidas por
Lei;
FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuna
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:-
ARTIGO 1°. — A alinea “c” do inciso | do artigo 3°. da

Lei n®. 423, de 06 de outubro de 1997, passa a vigorar com a seguinte redagéo:-

c) — apresentar bom estado de conservagdo, com,
no maxime 10 (dez) anos de uso, a ser verificado através de vistoria especifica, repetida
a cada 90 (noventa) dias, ou sempre que julgada necessaria, pelo o6rgéo fiscalizador
competente, da Prefeitura.”

ARTIGO 2°. - As despesas decorrentes da
execucdo da presente lei, correrdo a conta de dotagbes proprias consignadas no
orcamento vigente.

ARTIGO 3° — Esta lei entrara em vigor na data de
sua publicagdo, revogadas as disposi¢bes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DE IBIUNA, AOS 03 DIAS DO?E MAIO DE 2000.

DUR AL%E CAMARGO

2° SECRETARIO

CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA |
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ESTADO DE SAOQ PAULO

GABINETE

Oficio GPC n®. 243/00 Ibiuna, 03 de maio de 2000. \

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°, 172/2000, referente ao Projeto de Lei n® 13/2000, que

nesta Casa tramitou com o n® 186/2000, que “Altera dispositivos da Lei que

menciona e da outras providéncias”, aprovado na Sessdo Ordinaria do dia 03 p.
passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracao.

Atenciosamente,

DURVAL PIRES DE CAMARGO

PRESIDENTE

AO EXMO. SR.

DR. JONAS DE CAMPOS

DD. PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIUNA
NESTA.




SECRETARIA

CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DE IB IUNA

ESTADO DE SAQ PAULO

sl

Certifico que o Px‘ eto de Lei n® 186/2000 foi colocado em
discuss&o e votagdb na Ordem do Dia da Sess&o Ordinaria do
dia 02 p. passado, /sendo aprovado dezesseis votos favoraveis e

abriel Uieira 4
\Prowsso Legislative

)




